Abdülhafız Mansûr), Tunus 1989, I, 149-152; Baklî, *Meşrebü'l-ervâh* (nşr. Nazif M. Hoca), İstanbul 1974, s. 38; Abdürrezzâk el-Kâşânî, *Şerhu Menâzil*, Beyrut 1995, s. 75-76; a.m.f., *Tasavvuf Sözlüğü* (trc. Ekrem Demirli), İstanbul 2004, s. 118-119; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Medâricü's-sâlikîn*, Kahire 1403/1983, II, 30-36; İbn'l-Hatîb, *Ravzatu't-ta'rif* (nşr. Muhammed el-Kettânî), Beyrut 1970, II, 471; Ni'metullah b. Mahmûd, *el-Fevâilü'l-ilâhiyye*, İstanbul 1326, II, 455; İsmâil Rusûhî Ankaravî, *Minhâcü'l-fukarâ*, Bulak 1256, s. 166; İsmâil Hakkî Bursevî, *Rûhu'l-beyân*, İstanbul 1255, IV, 502-503; Mahmûd Ebû'l-Feyz el-Menûfî, *et-Temkîn fi şerhi Menâzilü's-sâ'irîn*, Kahire 1969, s. 70-73; Abdürrezzâk Tek, *Tasavvufî Mertebeler -Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî Örneği-*, Bursa 2008, s. 93-94; Ali Refîî, "Te-bettül", *DMT*, IV, 69-70; Ahmed et-Tîb, "et-Te-bettül", *el-Mevsû'atü'l-İslâmiyyetü'l-âmmeh*, Kahire 1422/2001, s. 329; Pervâne Urucniyâ, "Te-bettül", *Dânişnâme-i Cihân-ı İslâm*, Tahran 1380/2002, VI, 368-370.

ABDURREZZAK TEK

TEBEU't-TÂBİİN

(تبع التابعين)

Tâbiîni müslüman olarak gören
ve müslüman olarak ölen
üçüncü nesli ifade eden terim.

Sözlük anlamı "tâbiîni izleyenler"dir; tâbiîni müslüman olarak görüşen ve müslüman olarak ölenleri daha özel anlamıyla tâbiîni neslinin âlimlerinden hadis rivayet edenleri ifade eder. Tebeu't-tâbiîni sahâbe ve tâbiînden sonraki üçüncü nesildir ve **etbâu't-tâbiîni** (**etbâ'**) diye de anılır. Tebeu't-tâbiîni devrinin başlangıcını ve sonunu kesin sınırlarla belirlemek mümkün değildir. Hadis râvilerini tabakalara ayıran bazı âlimler, tebeu't-tâbiîni dönemini son tâbiî kabul edilen Halef b. Halîfe'nin vefat tarihi olan 180 (796) yılında başlatmakta ve 220 (835) yılında sona erdirmektedir. Ancak tebeu't-tâbiîni devri çok daha erken tarihte başlamış olan Şu'be b. Haccâc ve İmam Mâlik gibi bu neslin önde gelen şahsiyetleri 180 yılından önce vefat etmişlerdir. Dolayısıyla bu neslin bazı üyeleri 220 yılı gibi geç tarihlere kadar hayatta kalmış olsalar bile onların çoğunluğunun yaşadığı dönemi, tâbiîni döneminin bir kısmını içine alacak şekilde yaklaşık 135-190 (752-806) yılları arasında kabul etmek daha uygun görünmektedir. Bir kimsenin tebeu't-tâbiînden sayılması için bir tâbiîyi kısa bir

süre de olsa görmesi yeterli olmakla birlikte bu neslin birçoğu tâbiîni beraber yaklaşıp aynı devirde yaşamıştır.

yüzyılın başlarında tebeu't-tâbiîn dönemi sona ermekle birlikte İslâm medeniyetinin teşekkül süreci devam etmiş, artık nesillerin esas alındığı tabakalar değil zaman ve mekânın belirleyici olduğu ayrımlar ön plana çıkmıştır.

BİBLİYOGRAFYA :

Râmihürmüzi, *el-Muḥaddisü'l-fâşil* (nşr. M. Accâc el-Hatîb), Beyrut 1391/1971, s. 611-624; Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rîfetü 'ulûmi'l-hadîs* (nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin), Kahire 1937, s. 46-48, 152-161; Hatîb, *Târîhu Bağdâd*, XIII, 323-423; XIV, 243; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, VI, 390-403; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, X, 449-452; M. Ebû Zehv, *el-Hadîs ve'l-muḥaddisün*, Kahire 1378/1958, s. 243-315; M. Accâc el-Hatîb, *es-Sünne kable't-tedvîn*, Kahire 1383/1963, s. 219-291; Zafer Ahmed et-Tehânevî, *Ḳavâ'id fi 'ulûmi'l-ḥa-*

diş (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Halep 1392/1972, s. 305-345; Muhammed el-Hudârî, *Târîhu't-teşrî'i'l-İslâmî*, Beyrut 1400/1980, s. 126-184; Rif'at Fevzi Abdülmuttalib, *Teşvîku's-sünne fi'l-ḳarni's-şânî el-ḥicrî*, Kahire 1400/1981, s. 63-71, 289-430; İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, Ankara 1988, I, 174-268; Ahmed Muhammed Şakîr, *el-Bâ'isü'l-ḥaşîs*, Beyrut 1415/1994, s. 28, 186-189, 237-238, 241-243; Arif Ulu, *Ebû Yusuf ve Kitâbu'l-Âsâr'ı* (yüksek lisans tezi, 1999), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 13-30, 39-67.

ARIF ULU

TEBLİĞ

(التبليغ)

İmamın tekbir ve zikirlerinin cemaate duyurulması anlamında fıkıh terimi.